
О бюджете Каратальского района на 2025-2027 годы

Решение Каратальского районного маслихата области Жетісу от 27 декабря 2024 года 
№ 35-110.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 5 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Маслихат 
Каратальского района РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям ,  и  к 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы 9 347 958 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 357 244 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 93 882 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 588 388 тысяч тенге;
      поступления трансфертов 8 308 444 тысяч тенге;
      2) затраты 10 705 092 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 38 988 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 78 640 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 39 652 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 1 396 122 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 1 396 122 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов 1 729 907 тысяч тенге;
      погашение займов 421 076 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 87 403 тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Каратальского районного маслихата области 
Жетісу от 11.06.2025 № 44-125 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
18 198 тысяч тенге.



      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год объемы бюджетных субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты города районного значения, сельских 
округов, в сумме 289 320 тысяча тенге, в том числе:
      городу Уштобе 0 тысяч тенге;
      Бастобинскому сельскому округу 6 428 тысяч тенге;
      Балпыкскому сельскому округу 38 881 тысяч тенге;
      Сельскому округу Жолбарыс батыр 39 014 тысяч тенге;
      Ескельдинскому сельскому округу 38 456 тысячи тенге;
      Ельтайскому сельскому округу 34 468 тысяч тенге;
      Тастобинскому сельскому округу 32 971 тысяч тенге;
      Айтубийскому сельскому округу 32 410 тысячи тенге;
      Байшегирскому сельскому округу 33 387 тысяч тенге;
      Кызылбалыкскому сельскому округу 33 305 тысяч тенге;
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты бюджетам города районного значения, сельских округов, в том числе на:
      освещение улиц населенных пунктов;
      обеспечение санитарии населенных пунктов;
      благоустройство и озеленение населенных пунктов;
      Распределение указанных трансфертов бюджетам города районного значения, 
сельских округов определяются на основании постановления акимата Каратальского 
района.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Каратальского районного маслихата М. Акимжанов

 
Приложение 1 к решению 

Каратальского районного маслихата от 
"27" декабря 2024 года № 35-110

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Каратальского районного маслихата 
области Жетісу от 11.06.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 44-125

Районный бюджет на 2025 год

Категория Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

1. Доходы 9347958

1 Налоговые поступления 357244

01 Подоходный налог 113428

1 Корпоративный 
подоходный налог

113428

04 Hалоги на собственность 166645



1 Hалоги на имущество 146380

5 Единый земельный налог 20265

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

32275

2 Акцизы 4159

3
Поступления за 
использование природных 
и других ресурсов

8884

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

19232

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными 
органами или  
должностными лицами

44896

1 Государственная пошлина 44896

2 Неналоговые поступления 93882

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

17190

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в
государственной 
собственности

17147

7
Вознаграждения по 
кредитам, выданным из 
государственного бюджета

43

06 Прочие неналоговые 
поступления

76692

1 Прочие неналоговые 
поступления

76692

3 Поступления от продажи 
основного капитала

588388

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного 
за государственными 
учреждениями

467850

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного 
за государственными 
учреждениями

467850

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

120538



1 Продажа земли 120538

4 Поступления трансфертов 8308444

01

Трансферты из 
нижестоящих органов 
государственного 
управления

23

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного 
значения, сел, поселков, 
сельских округов

23

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

8308421

2
Трансферты из областного 
бюджета

8308421

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименова
ние

2. Затраты
107050
92

1

Государственн
ые услуги 
о б щ е г о  
характера

865824

1

Представитель
н ы е ,  
исполнительны
е и другие 
органы,  
выполняющие 
о б щ и е  
функции 
государственн
ого управления

279753

112

Аппарат 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45023

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45023



003
Капитальные 
расходы 
государственн
ого органа

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

234730

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

220730

003

Капитальные 
расходы 
государственн
ого органа

14000

2 Финансовая 
деятельность

5950

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5950

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложен
ия

1708

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным
имуществом, 
постприватиза
ционная 
деятельность и 
регулирование 
споров,  
связанных с 
этим

4242

9

П р о ч и е  
государственн
ые услуги 
о б щ е г о  
характера

580121

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

119592

001

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики в 
области 
формирования 
и развития 
экономической
политики, 
государственн
о г о  
планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственность
ю района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52176

015

Капитальные 
расходы 
государственн
ых учреждений

66805

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

611

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

460529

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики на
местном 
уровне в 



001

области 
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции

43445

013

Капитальные 
расходы 
государственн
ых учреждений

56300

067

Капитальные 
расходы 
подведомствен
н ы х  
государственн
ых учреждений
и организаций

10000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

350784

2 Оборона 74716

1 Военные 
нужды

44028

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

44028

005

Мероприятия в
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

44028

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

30688

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

30688

Предупрежден
и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных 



006 ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1471

007

Мероприятия 
п о  
профилактике 
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
в населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
о р г а н ы  
государственн
о й  
противопожар
ной службы

29217

3

Общественный
порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испо
лнительная 
деятельность

2985

9

Прочие услуги 
в области 
общественного
порядка и 
безопасности

2985

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2985

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 



021 движения в 
населенных 
пунктах

2985

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

158919
5

1 Социальное 
обеспечение

910646

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

910646

005

Государственн
ая адресная 
социальная 
помощь

910646

2 Социальная 
помощь

509547

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

509547

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохранен
и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательст
в о м  
Республики 
Казахстан

17183



006 Оказание 
жилищной 
помощи

21046

007

Социальная 
помощь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

92691

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью
, 
воспитывающи
х с я  и  
обучающихся 
на дому

4247

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимся 
гражданам на 
дому

130714

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью
протезно-ортоп
едическими, 
сурдотехничес
к и м и  и  
тифлотехничес
к и м и  
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными
гигиеническим
и средствами, а
т а к ж е  
предоставлени
е  у с л у г  
санаторно-куро
ртного лечения
, специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  

243666



индивидуальн
ы х  
помощников в 
соответствии с 
индивидуально
й программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги 
в области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

169002

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

163897

001

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

49119

011

Оплата услуг 
по зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

15519

028

Услуги лицам 
из групп риска,
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

85802



050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

9623

054

Размещение 
государственн
о г о  
социального 
заказа  в  
неправительств
е н н ы х  
организациях

3834

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

5105

094

Предоставлени
е жилищных 
сертификатов 
как социальная
помощь

5105

7
Жилищно-ком
мунальное 
хозяйство

419544
0

1
Жилищное 
хозяйство

269732
0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

265590
0

003

Проектировани
е и (или) 
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального



жилищного 
фонда

175784
6

004

Проектировани
е, развитие и (
и л и )  
обустройство 
инженерно-ком
муникационно
й 
инфраструктур
ы

30617

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального
жилищного 
фонда

867437

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

41420

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

40300

005
С н о с  
аварийного и 
ветхого жилья

1120

2 Коммунальное 
хозяйство

974541

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

974541



012

Функциониров
ание системы 
водоснабжения
и 
водоотведения

668535

028
Развитие 
коммунального
хозяйства

87246

029

Развитие 
системы 
водоснабжения
и 
водоотведения

218760

3
Благоустройст
во населенных 
пунктов

523579

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

523579

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

241732

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3000

018

Благоустройст
в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

278847

8

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информационн
о е  
пространство

726303

1
Деятельность в
области 
культуры

322494



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

322494

009
Поддержка 
культурно-дос
уговой работы

322494

2 Спорт 26738

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

008
Развитие 
объектов 
спорта

0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26738

014

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
г о р о д а  
областного 

19215



значения) 
уровне

015

Подготовка и 
участие членов
сборных 
команд района 
(города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнованиях

7523

3
Информационн
о е  
пространство

117942

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

117942

005

Услуги по 
проведению 
государственн
о й  
информационн
ой политики

15186

007

Функциониров
ание районных 
(городских) 
библиотек

101429

008

Развитие 
государственн
ого языка и 
других языков 
народа

1327

9

Прочие услуги 
по организации
культуры, 
спорта ,  
туризма и 
информационн
о г о  
пространства

259129

О т д е л  
внутренней 



819

политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

259129

001

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики на
местном 
уровне в 
области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

47585

003

Капитальные 
расходы 
государственн
ых учреждений

17812

032

Капитальные 
расходы 
подведомствен
н ы х  
государственн
ых учреждений
и организаций

193732

10

Сельское, 
водное, лесное,
р ы б н о е  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
среды и  
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

70369

1 Сельское 
хозяйство

45396

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 



477 земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

45396

001

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики на
местном 
уровне в сфере 
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

45396

6 Земельные 
отношения

7000

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

7000

011

Землеустройст
во, проводимое
п р и  
установлении 
г р а н и ц  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

7000

9

Прочие услуги 
в области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
среды и  
земельных 
отношений

17973



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17973

099

Реализация мер
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

17973

11

Промышленно
с т ь ,  
архитектурная,
градостроитель
н а я  и  
строительная 
деятельность

187123
2

2

Архитектурная
, 
градостроитель
н а я  и  
строительная 
деятельность

187123
2

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187123
2

001

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики в 
области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
с т в а  н а  
местном 
уровне

35401

015

Капитальные 
расходы 
государственн
ого органа

183583
1

12 Транспорт и 
коммуникации

564352

1
Автомобильны
й транспорт

525941



492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

525941

023

Обеспечение 
функциониров
а н и я  
автомобильны
х дорог

40298

045

Капитальный и
средний 
р е м о н т  
автомобильны
х  д о р о г  
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

485643

9

Прочие услуги 
в  с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

38411

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

38411

037

Субсидирован
и е  
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 

38411



пригородным и
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

13 Прочие 221375

3

Поддержка 
предпринимате
л ь с к о й  
деятельности и
з а щ и т а  
конкуренции

25656

469

О т д е л  
предпринимате
льства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25656

001

Услуги по 
реализации 
государственн
ой политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимате
льства и 
промышленнос
ти

25656

9 Прочие 195719

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

18198

012

Р е з е р в  
местного 
исполнительно
го органа 
района (города 
областного 
значения)

18198

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильны
х дорог и 
жилищной 

177521



инспекции 
района (города 
областного 
значения)

077

Реализация 
мероприятий 
по социальной 
и инженерной 
инфраструктур
е в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта
"Ауыл-Ел 
бесігі"

177521

14 Обслуживание 
долга

164019

1 Обслуживание 
долга

164019

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

164019

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительны
х органов по 
выплате 
вознаграждени
й и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

164019

15 Трансферты 359282

1 Трансферты 359282

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

359282

006

Возврат 
неиспользован
н ы х  (
недоиспользов
а н н ы х )  
целевых 
трансфертов

15820



024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательст
ва

71354

038 Субвенции 272108

Функциональная группа Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програ
мма

Наименова
ние

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

38
98
8

Бюджетное 
кредиты

78
64
0

10

Сельское, 
водное, лесное,
р ы б н о е  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
среды и  
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

78
64
0



9

Прочие услуги 
в области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
среды и  
земельных 
отношений

78



64
0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

78
64
0

01
8

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

78
64
0

Категория

Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс
Наиме
новани
е

Подкласс

5

Погаш
ение 
бюдже
тных 
кредит
ов

39652

01

Погаш
ение 
бюдже
тных 
кредит
ов

39652

1

Погаш
ение 
бюдже
тных 
кредит
о в ,  
выдан
ных из 
госуда
рствен
ного 
бюдже
та

39652

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програ
мма

Наименование



4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс
Наименова
ние

Подкласс

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс Наименова
ние

Подкласс

5. 
Де
фи
ци
т (
пр
оф
иц
ит)
бю
дж
ета

-1396122

6. 
Фи
на
нс
ир
ов
ан
ие 
де
фи
ци
та 
(
ис
по
льз
ов
ан
ие 

1396122



пр
оф
иц
ит
а) 
бю
дж
ета

7

По
ст
уп
ле
ни
е 
за
йм
ов

1729907

01

Вн
ут
ре
нн
ие 
гос
уд
ар
ств
ен
ны
е 
за
йм
ы

1729907

2

До
го
во
ры
за
йм
а

1729907

8

Ис
по
льз
уе
мы
е 
ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 

87403



ср
ед
ств

01

Ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

87403

1

Св
об
од
ны
е 
ос
тат
ки 
бю
дж
ет
ны
х 
ср
ед
ств

87403

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Пр
ог
ра
мм
а

Наиме
новани
е

16
Погаш
ение 
займов

421188

1
Погаш
ение 
займов

421188

459

Отдел 
эконом
ики и 
финан
с о в  
района
( 421188



города 
област
ного 
значен
ия)

00
5

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдже
том

421076

02
2

Возвра
т 
неиспо
льзова
нных 
бюдже
тных 
кредит
о в ,  
выдан
ных из 
местно
г о  
бюдже
та

112

 
Приложение 2 к решению 

Каратальского районного маслихата от 
"27" декабря 2024 года № 35-110

Районный бюджет на 2026 год

Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

1. Доходы 70288
00

1 Налоговые поступления 30050
4

01 Подоходный налог 61512

1 Корпоративный подоходный налог 61512



04 Hалоги на собственность 16307
6

1 Hалоги на имущество
16307
6

05
Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

31051

2 Акцизы 4147

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

7979

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

18925

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

44865

1 Государственная пошлина 44865

2 Неналоговые поступления 88951

01 Доходы от государственной 
собственности

12259

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

12259

06 Прочие неналоговые поступления 76692

1 Прочие неналоговые поступления 76692

3 Поступления от продажи основного 
капитала

26704

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

9986

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

9986

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

16718

1 Продажа земли 16718

4 Поступления трансфертов 66126
41

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

66126
41

2 Трансферты из областного бюджета 66126
41

Функциональная группа Су
м
ма
(
ты

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



ся
ч 
те
нг
е)

Программа Наименование

2. Затраты

70
28
06
6

1
Государственные услуги 
общего характера

73
36
08

1

Представительные, 
исполнительные и другие
органы, выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

28
18
02

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

51
38
4

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города 
областного значения)

51
38
4

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

23
04
18

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

23
04
18

2 Финансовая деятельность 42
80

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

42
80

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

16
00

010

Приватизация, 
у п р а в л е н и е  
коммунальным 
имуществом,  
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

26
80



9 Прочие государственные 
услуги общего характера

44
75
26

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

17
60
82

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и развития
экономической политики,
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
у п р а в л е н и я  
коммунальной 
собственностью района (
города областного 
значения)

62
08
2

015
Капитальные расходы 
государственного органа

11
40
00

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

27
14
44

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции

12
25
86

013
Капитальные расходы 
государственного органа

16
07
1

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

13
27
87

2 Оборона
26
31
9

1 Военные нужды
17
98
4



122 Аппарат акима района (
города областного 
значения)

17
98
4

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

17
98
4

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

83
35

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

83
35

006

Предупреждение и 
л и к в и д а ц и я  
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

14
8

007

Мероприятия по 
профилактике и тушению
степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также 
пожаров в населенных 
пунктах, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

81
87

3

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная
деятельность

91
37

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и
безопасности

91
37

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

91
37

021

Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения в населенных 
пунктах

91
37

6
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

14
25
91
5



1 Социальное обеспечение
59
84
85

451

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

59
84
85

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

59
84
85

2 Социальная помощь
74
76
42

451

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

44
25
40

004

Оказание социальной 
помощи на приобретение 
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения
, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

13
09
3

006
Оказание жилищной 
помощи

17
88
3

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

55
16
3

010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

34
41

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

14
12
02

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 



017

инвалидностью 
протезно-ортопедически
ми, сурдотехническими и
тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
с р е д с т в а м и  
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
п р о г р а м м о й  
реабилитации лица с 
инвалидностью

21
17
58

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

79
78
8

451

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

74
78
8

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

63
64
1

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

38
67

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
жизни инвалидов в 
Республике Казахстан

72
80

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 



жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

50
00

094
Предоставление 
жилищных сертификатов 
как социальная помощь

50
00

7 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

18
45
29
5

1 Жилищное хозяйство

13
03
29
1

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

71
73
40

003

Проектирование и (или) 
строительство, 
реконструкция жилья 
коммунального 
жилищного фонда

63
73
00

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

80
04
0

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

58
59
51

003
Организация сохранения 
государственного 
жилищного фонда

51
31
22

004
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан

67
05
4

005 Снос аварийного и 
ветхого жилья

57
75

2 Коммунальное хозяйство
34
06
28

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского



492 транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

34
06
28

012
Функционирование 
системы водоснабжения 
и водоотведения

20
00

026

Организация 
эксплуатации тепловых 
сетей, находящихся в 
коммунальной 
собственности районов (
городов областного 
значения)

18
73
6

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

31
98
92

3
Благоустройство 
населенных пунктов

20
13
76

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

20
13
76

015
Освещение улиц в 
населенных пунктах

12
88
0

018
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

18
84
96

8
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

33
64
62

1
Деятельность в области 
культуры

15
89
81

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

15
89
81

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

15
89
81



2 Спорт 34
35
4

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

34
35
4

014

Проведение спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

25
76
3

015

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

85
91

3
Информационное 
пространство

82
06
2

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

82
06
2

005

Услуги по проведению 
государственной 
информационной 
политики

14
04
0

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

66
98
0

008
Р а з в и т и е  
государственного языка и
других языков народа

10
42

9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

61
06
5

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

61
06
5

Услуги по реализации 
государственной 



001
политики на местном 
уровне в области 
внутренней политики, 
культуры, развития 
языков и спорта

49
97
7

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

11
08
8

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

18
84
48

1 Сельское хозяйство
54
32
5

477

Отдел сельского 
хозяйства и земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

52
55
5

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере сельского 
хозяйства и земельных 
отношений

52
55
5

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

17
70

010 Развитие объектов 
сельского хозяйства

17
70

6 Земельные отношения
10
49
36

477

Отдел сельского 
хозяйства и земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

10
49
36

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении границ 
районов, городов 
областного значения, 



районного значения, 
сельских округов, 
поселков, сел

10
49
36

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, 
лесного, рыбного 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

29
18
7

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

29
18
7

099
Реализация мер по 
оказанию социальной 
поддержки специалистов

29
18
7

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

33
78
3

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

33
78
3

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

33
78
3

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства на 
местном уровне

33
78
3

12
Транспорт  и  
коммуникации

68
31
08

1
Автомобильный 
транспорт

64
60
08

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

64
60
08



023 Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

13
00
00

045

Капитальный и средний 
ремонт автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

51
60
08

9
Прочие услуги в сфере 
транспорта  и  
коммуникаций

37
10
0

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

37
10
0

037

Субсидирование 
пассажирских перевозок 
по социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

37
10
0

13 Прочие
39
51
61

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

21
08
1

469

О т д е л  
предпринимательства 
района (города 
областного значения)

21
08
1

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
промышленности

21
08
1

9 Прочие
37
40
80

492

Реализация мероприятий 
по социальной и 
и н ж е н е р н о й  
инфраструктуре в 



сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

37
40
80

077

Реализация мероприятий 
по социальной и 
и н ж е н е р н о й  
инфраструктуре в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

37
40
80

14 Обслуживание долга
11
99
42

1 Обслуживание долга
11
99
42

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

11
99
42

021

Обслуживание долга 
местных исполнительных
органов по выплате 
вознаграждений и иных 
платежей по займам из 
областного бюджета

11
99
42

15 Трансферты

12
30
88
8

1 Трансферты

12
30
88
8

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

12
30
88
8

038 Субвенции

12
30
88
8

Функциональная группа Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

На
им
ен
ов
ан
ие



3 .  
Чисто
е 
бюдж
етное 
креди
тован
ие

38
70
0

Бюдж
етное 
креди
ты

73
83
4

10

Сельс
кое, 
водно
е ,  
лесное
, 
рыбно
е 
хозяйс
тво, 
особо 
охран
яемые
приро
дные 
террит
ории, 
охран
а 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные 
отнош
ения

73
83
4

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
сельск
ого, 
водно
г о ,  



9

лесног
о ,  
рыбно
г о  
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
земель
ных 
отнош
ений

73
83
4

459

Отдел 
эконо
мики 
и 
финан
сов  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

73
83
4

018

Бюдж
етные 
креди
ты для
реализ
ации 
мер 
социа
льной 
подде
ржки 
специ
алисто
в

73
83
4

Категория

Сумма
(тысяч
тенге)

Класс
Наиме
нован
ие

Подкласс

Погаш
ение 
бюдж



5 етных 
креди
тов

35134

01

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

35134

1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов, 
выдан
ных из
госуда
рствен
ного 
бюдж
ета

35134

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программ
а

Наименование

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-37966

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
( 37966



использовани
е профицита) 
бюджета

7 Поступление 
займов

73840

01
Внутренние 
государствен
ные займы

73840

2
Договоры 
займа

73840

Функциональная группа Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программ
а

На
им
ен
ов
ан
ие

16

По
га
ше
ни
е 
за
йм
ов

35
87
4

1

По
га
ше
ни
е 
за
йм
ов

35
87
4

459

От
де
л 
эк
он
ом
ик
и 
и 
фи
на
нс
ов 
ра
йо
на 



(
го
ро
да 
об
ла
ст
но
го 
зн
ач
ен
ия
)

35
87
4

005

По
га
ше
ни
е 
до
лг
а 
ме
ст
но
го 
ис
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
ор
га
на 
пе
ре
д 
вы
ше
ст
оя
щ
им
б
ю
дж
ет
ом

35
87
4

 
Приложение 3 к решению 

Каратальского районного маслихата от 
"27" декабря 2024 года № 35-110



Районный бюджет на 2027 год

Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

1. Доходы 76795
48

1 Налоговые поступления 30050
4

01 Подоходный налог 61512

1 Корпоративный подоходный налог 61512

04 Hалоги на собственность
16307
6

1 Hалоги на имущество
16307
6

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

31051

2 Акцизы 4147

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

7979

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

18925

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

44865

1 Государственная пошлина 44865

2 Неналоговые поступления 88951

01
Доходы от государственной 
собственности

12259

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

12259

06 Прочие неналоговые поступления 76692

1 Прочие неналоговые поступления 76692

3
Поступления от продажи основного 
капитала

26704

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

9986

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

9986



03 Продажа земли и нематериальных 
активов

16718

1 Продажа земли 16718

4 Поступления трансфертов 72633
89

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

72633
89

2 Трансферты из областного бюджета 72633
89

Функциональная группа Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

2. Затраты

76
78
81
4

1
Государственные услуги 
общего характера

69
26
35

1

Представительные, 
исполнительные и другие
органы, выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

29
74
44

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

52
32
1

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города 
областного значения)

52
32
1

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

24
51
23

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

24
51
23

2 Финансовая деятельность 49
60



459 Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

49
60

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

17
50

010

Приватизация, 
у п р а в л е н и е  
коммунальным 
имуществом,  
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

32
10

9
Прочие государственные 
услуги общего характера

39
02
31

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

65
01
2

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и развития
экономической политики,
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
у п р а в л е н и я  
коммунальной 
собственностью района (
города областного 
значения)

65
01
2

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

32
52
19

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции

14
28
53



113 Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

18
23
66

2 Оборона
31
75
9

1 Военные нужды
19
98
2

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

19
98
2

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

19
98
2

2
Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

11
77
7

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

11
77
7

006

Предупреждение и 
л и к в и д а ц и я  
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

12
21

007

Мероприятия по 
профилактике и тушению
степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также 
пожаров в населенных 
пунктах, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

10
55
6

3

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная
деятельность

10
25
5

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и
безопасности

10
25
5



492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

10



25
5

021

Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения в населенных 
пунктах

10
25
5

6 Социальная помощь и 
социальное обеспечение

10
49
71
7

1 Социальное обеспечение
52
23
01

801

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

52
23
01

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

52
23
01

2 Социальная помощь
44
46
48

451

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

44
46
48

004

Оказание социальной 
помощи на приобретение 
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения
, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

15
20
1

006
Оказание жилищной 
помощи

17
88
3

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

55
16
3



010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

34
41

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

14
12
02

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедически
ми, сурдотехническими и
тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
с р е д с т в а м и  
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
п р о г р а м м о й  
реабилитации лица с 
инвалидностью

21
17
58

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

82
76
8

451

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

66
52
1

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

66
52
1

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 



доставке пособий и 
других социальных 
выплат

38
67

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
жизни инвалидов в 
Республике Казахстан

73
80

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

50
00

094
Предоставление 
жилищных сертификатов 
как социальная помощь

50
00

7 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

29
06
65
6

1 Жилищное хозяйство

23
64
65
2

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

17
78
70
1

003

Проектирование и (или) 
строительство, 
реконструкция жилья 
коммунального 
жилищного фонда

16
24
50
0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

15
42
01

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

58
59
51



003 Организация сохранения 
государственного 
жилищного фонда

51
31
22

005 Снос аварийного и 
ветхого жилья

57
75

2 Коммунальное хозяйство
34
06
28

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

34
06
28

012
Функционирование 
системы водоснабжения 
и водоотведения

20
00

026

Организация 
эксплуатации тепловых 
сетей, находящихся в 
коммунальной 
собственности районов (
городов областного 
значения)

18
73
6

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

31
98
92

3
Благоустройство 
населенных пунктов

20
13
76

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

20
13
76

015
Освещение улиц в 
населенных пунктах

12
88
0

018
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

18
84
96

8
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

33
64
62



1 Деятельность в области 
культуры

15
89
81

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

15
89
81

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

15
89
81

2 Спорт
34
35
4

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

34
35
4

014

Проведение спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

25
76
3

015

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

85
91

3
Информационное 
пространство

82
06
2

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

82
06
2

005

Услуги по проведению 
государственной 
информационной 
политики

14
04
0

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

66
98
0

008
Р а з в и т и е  
государственного языка и
других языков народа

10
42



9
Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

61
06
5

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

61
06
5

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
внутренней политики, 
культуры, развития 
языков и спорта

49
97
7

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

11
08
8

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

18
84
48

1 Сельское хозяйство
54
32
5

477

Отдел сельского 
хозяйства и земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

52
55
5

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере сельского 
хозяйства и земельных 
отношений

52
55
5

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

17
70

010 Развитие объектов 
сельского хозяйства

17
70



6 Земельные отношения 52
09

477

Отдел сельского 
хозяйства и земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

10
49
36

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении границ 
районов, городов 
областного значения, 
районного значения, 
сельских округов, 
поселков, сел

10
49
36

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, 
лесного, рыбного 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

29
18
7

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

29
18
7

099
Реализация мер по 
оказанию социальной 
поддержки специалистов

29
18
7

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

33
78
3

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

33
78
3

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

33
78
3

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства на 
местном уровне

33
78
3

12
Транспорт  и  
коммуникации

68
31
08



1
Автомобильный 
транспорт

64
60
08

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

64
60
08

023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

13
00
00

045

Капитальный и средний 
ремонт автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

51
60
08

9
Прочие услуги в сфере 
транспорта  и  
коммуникаций

37
10
0

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

37
10
0

037

Субсидирование 
пассажирских перевозок 
по социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

37
10
0

13 Прочие
39
51
61

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

21
08
1

469

О т д е л  
предпринимательства 
района (города 
областного значения)

21
08
1

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 



001 уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
промышленности

21
08
1

9 Прочие
37
40
80

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

37
40
80

077

Реализация мероприятий 
по социальной и 
и н ж е н е р н о й  
инфраструктуре в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

37
40
80

14 Обслуживание долга
11
99
42

1 Обслуживание долга
11
99
42

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

11
99
42

021

Обслуживание долга 
местных исполнительных
органов по выплате 
вознаграждений и иных 
платежей по займам из 
областного бюджета

11
99
42

15 Трансферты

12
30
88
8

1 Трансферты

12
30
88
8

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

038 Субвенции

12
30



88
8

Функциональная группа Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

На
им
ен
ов
ан
ие

3 .  
Чисто
е 
бюдж
етное 
креди
тован
ие

38
70
0

Бюдж
етное 
креди
ты

73
83
4

Сельс
кое, 



10

водно
е ,  
лесное
, 
рыбно
е 
хозяйс
тво, 
особо 
охран
яемые
приро
дные 
террит
ории, 
охран
а 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные 
отнош
ения

73



83
4

9

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
сельск
ого, 
водно
г о ,  
лесног
о ,  
рыбно
г о  
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
земель
ных 
отнош
ений

73
83
4

459

Отдел 
эконо
мики 
и 
финан
сов  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

73
83
4



018

Бюдж
етные 
креди
ты для
реализ
ации 
мер 
социа
льной 
подде
ржки 
специ
алисто
в

73



83
4

Категория

Сумма
(тысяч
тенге)

Класс
Наиме
нован
ие

Подкласс

5

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

35134

01

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

35134

1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов, 
выдан
ных из
госуда
рствен
ного 
бюдж
ета

35134

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программ
а

Наименование

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0



Категория Сумма
(тысяч
тенге)

Класс Наименование

Подкласс

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-37966

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

37966

7
Поступление 
займов

73840

01
Внутренние 
государствен
ные займы

73834

2 Договоры 
займа

73834

Функциональная группа Су
м
ма
(
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программ
а

На
им
ен
ов
ан
ие

16

По
га
ше
ни
е 
за
йм
ов

35
87
4

1

По
га
ше
ни
е 
за
йм
ов

35
87
4

От
де
л 
эк
он



459

ом
ик
и 
и 
фи
на
нс
ов 
ра
йо
на 
(
го
ро
да 
об
ла
ст
но
го 
зн
ач
ен
ия
)

35
87
4

По
га
ше
ни
е 



005

до
лг
а 
ме
ст
но
го 
ис
по
лн
ит
ел
ьн
ог
о 
ор
га
на 
пе
ре
д 
вы
ше
ст
оя
щ
им
б
ю
дж
ет
ом

35



87
4

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


